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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02 – PE Nº 08/2015
Segue abaixo a resposta ao Pedido Esclarecimento nº 02 – PE nº 08/2015:
Pedido de Esclarecimento 2: QUESTIONAMENTO 1: 

Será exigida planilha para a comprovação da utilização de todas as obrigações exigidas na Convenção Coletiva de Trabalho vigente e na CLT – Consolidação das Leis do Trabalho?
Pedido de Esclarecimento 2 RESPOSTA 1:

 As orientações para a elaboração da planilha de formação de preços estão contidas no Termo de Referência.
Pedido de Esclarecimento 2: QUESTIONAMENTO 2: 

Será exigida a Cláusula nº 70- PPR, específica da Convenção Coletiva de Trabalho vigente?
Pedido de Esclarecimento 2 RESPOSTA 2:

Na Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015, do Sindicato dos Empregados de Empresas de Segurança e Vigilância do DF, CNPJ n. 01.634.039/0001-23, não existe a citada Cláusula.
Pedido de Esclarecimento 2: QUESTIONAMENTO 3: 

Todas as cláusulas da Convenção Coletiva de Trabalho serão consideradas?
Pedido de Esclarecimento 2 RESPOSTA 3:

Não. Somente as trabalhistas, pois nos termos do art. 13 da Instrução Normativa MPOG nº 02/2008: “A Administração não se vincula às disposições contidas em acordos e Convenções Coletivas que não tratem de matéria trabalhista, tais como as que estabeleçam valores ou índices obrigatórios de encargos sociais ou previdenciários, bem como de preços para os insumos relacionados ao exercício da atividade.” 

Pedido de Esclarecimento 2: QUESTIONAMENTO 4: 

Tendo em vista o contido na Sumula 444 recentemente editada pelo E Tribunal Superior do trabalho, determinando o pagamento dos feriados trabalhados na jornada 12 x 36.

Pergunta-se:

- Esse encargo já esta previsto no preço referencial estimado para a execução do objeto do presente certame?
Pedido de Esclarecimento 2 RESPOSTA 4:

Sim. Conforme Planilha de Custos e Formação e Preços.

